
LOTE 1 - ADJUDICADO
Livro didático de inglês SPAGHETTI KIDS – ED. ATUALIZADA STUDENT´S BOOK Pack 1 – ISBN9786685731514

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021
Processo Administrativo Nº 143/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: JOSÉ LUCIANO PEREIRA
Data de Publicação: 25/08/2021 09:21:46

25/08/2021 09:23:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Pregão Eletrônico 61 2021 - Aquisição de livros de inglês para a Rede Municipal de Ensino.pdf foi removido pelo condutor 
do processo.
25/08/2021 13:49:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Pregão Eletrônico 61 2021 - Aquisição de livros de inglês para a Rede Municipal de Ensino.pdf foi removido pelo condutor 
do processo.
25/08/2021 15:05:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Pregão Eletrônico 61 2021 - Aquisição de livros de inglês para a Rede Municipal de Ensino.pdf foi removido pelo condutor 
do processo.
02/09/2021 16:15:25    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA. (01.404.158/0020-52)
ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITARARÉ - SP
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 061/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 143/2021
A PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA., pessoa jurídica de direito privado, filial inscrita no CNPJ nº. 01.404.158/0020-52, 
Inscrição Estadual nº. 421.039.512.117, localizada à Avenida José Luiz Mazzali, Nº. 450, Sala B – Módulo 3B, Bairro Santo Antônio, 
Louveira/SP, CEP13.290-000, matriz (CNPJ nº. 01.404.158/0001-90) e demais filiais, telefone (16) 99174-6279, e-mail 
licitacao@pearson.com, neste ato representada por Luciana Cláudia Biagioni Lopes Hernandes, Especialista de Licitações, brasileira, 
viúva, portadora da cédula de identidade nº. 24.440.273-5 SSP/SP e inscrita no CPF/MF nº 200.517.958-25, infra-assinada, vem 
tempestiva e mui respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, com fulcro no item 20 do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
061/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 143/2021, bem como na Lei Nº. 10.520/2002, , subsidiariamente o Decreto Nº 10.024, 
de 20 de setembro de 2019, do Decreto Nº 7.746, de 05 de junho de 2012, em conformidade com o Decreto Municipal Nº. 151, de 02 
de outubro de 2017, da Lei Complementar Nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto Nº. 8.538, de 06 de outubro de 2015, 
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e deste último em especial nos parágrafos 2º e 3º do artigo 
41, apresentar IMPUGNAÇÃO AO EDITAL pelas razões de fato e de direito que apresenta anexo.
03/09/2021 10:20:36    CADASTRO DE PROPOSTA    BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP
03/09/2021 11:13:20    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP
06/09/2021 16:15:41    CADASTRO DE PROPOSTA    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA 
E DISTRIBUIDORA LTDA08/09/2021 17:19:15    CADASTRO DE PROPOSTA    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI
08/09/2021 18:27:49    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI
09/09/2021 08:16:30    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA 
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA09/09/2021 08:41:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Estamos ate o momento aguardando o parecer jurídico referente a duas impugnações. 
09/09/2021 08:55:18    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Anexa a resposta da impugnação.
09/09/2021 09:32:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Tendo em vista o encerramento da fase de disputa inicia-se a análise dos documentos de habilitação.
15/09/2021 08:13:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Tendo em vista a regularidade dos documentos habilitatórios, abriremos a fase de manifestação de intenção de recurso dia 
15/09 as 16:00.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 16/09/2021 10:01:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ - SP
ITARARÉ-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 MACMILLAN DO BRASIL EDITORA 
COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E DISTRIBUID

 051 74.479.577/0001-64 60,00 42,00 Não

2 ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS 
PEDAGOGICOS EIRELI

 069 10.267.574/0001-84 70,00 45,00 Sim

3 BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP  063 36.544.630/0001-74 122,63 122,63 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

25/08/2021 09:21:46    PUBLICADO    

26/08/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

09/09/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/09/2021 09:00:37    DISPUTA    

09/09/2021 09:00:37    LANCE    BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP (PARTICIPANTE 063) 122,63

09/09/2021 09:00:37    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 051)

60,00

09/09/2021 09:00:37    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 069)

70,00

09/09/2021 09:01:32    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 069)

59,00

09/09/2021 09:03:08    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 051)

50,00

09/09/2021 09:06:36    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 069)

45,00

09/09/2021 09:07:10    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 051)

42,00

09/09/2021 09:10:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA
09/09/2021 09:10:37    HABILITAÇÃO    

09/09/2021 09:41:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 051: O contrato social  e as declarações foram escaneadas com assinatura simples, o instrumento 
convocatório permite (5.1.2) o envio da documentação autenticada em até (três) dias úteis, a contar do momento em que for 
declarada vencedora, todavia para agilizar o processo, caso a empresa possua assinatura digital, poderá subir os arquivos assinados 
no campo "documentos complementares", juntamente coma proposta readequada.
15/09/2021 16:02:55    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

15/09/2021 16:32:56    EM ADJUDICAÇÃO    

16/09/2021 10:01:46    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: 104 páginas, formato: 20,2 X 27,5, capa: cartão 250g, cores: 4x0, miolo 1: couche 80g, cores 4x4, miolo 2: autoadesivo 
brilho 180g, cores: 4x0, lâminas adesivo: 2, laminação: Verniz UV total frente capa, acabamento: meio corte adesivo / espiral azul; 
SPAGHETTI KIDS-ED. ATUALIZADA – Let´s celebrate 4, formato 20,2 x 27,5, 24 páginas, miolo offset 150g, cores 4x4, acabamento: 
grampo; SPAGHETTI KIDS ED. ATUALIZADA Hora da Leitura – Our Planet, formato 17,0 x 24,0; 16 páginas; capa inclusa; ofsset 
90g, cores 4x4, acabamento: grampo; ETIQUETA PACK, formato 6,0 x 4,5, adesivo brilho 180g 1x0, acabamento: corte seco e 
colagem pack shrinkado. CD-ROM SPAGHETTI KIDS 1 em envelope branco adesivado. Editora MACMILLAN. Autores: Ana Cláudia 
Rodovalho, Karina Torres F. Silva e Luciana Renda B. Melo. 1º ano do Ensino
Fundamental
Quantidade: 610 Valor Unit.: 42,00 Valor Total: 25.620,00

Marca: Marca Própria Modelo: Modelo Próprio

LOTE 2 - ADJUDICADO
Livro didático de inglês SPAGHETTI KIDS – ED. ATUALIZADA STUDENT´S BOOK Pack 2 – ISBN9786685731521

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

2 de 7Gerado em: 16/09/2021 10:01:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ - SP
ITARARÉ-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 MACMILLAN DO BRASIL EDITORA 
COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E DISTRIBUID

 066 74.479.577/0001-64 60,00 42,00 Não

2 ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS 
PEDAGOGICOS EIRELI

 009 10.267.574/0001-84 70,00 45,00 Sim

3 BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP  012 36.544.630/0001-74 122,63 122,63 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

25/08/2021 09:21:46    PUBLICADO    

26/08/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

09/09/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/09/2021 09:00:37    DISPUTA    

09/09/2021 09:00:37    LANCE    BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP (PARTICIPANTE 012) 122,63

09/09/2021 09:00:37    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 066)

60,00

09/09/2021 09:00:37    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 009)

70,00

09/09/2021 09:01:43    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 009)

59,00

09/09/2021 09:03:22    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 066)

50,00

09/09/2021 09:06:44    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 009)

45,00

09/09/2021 09:07:20    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 066)

42,00

09/09/2021 09:10:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA
09/09/2021 09:10:37    HABILITAÇÃO    

15/09/2021 16:02:55    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

15/09/2021 16:32:56    EM ADJUDICAÇÃO    

16/09/2021 10:01:46    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: 104 páginas, formato: 20,2 X 27,5, capa: cartão 250g, cores: 4x0, miolo 1: couche 80g, cores 4x4, miolo 2: autoadesivo 
brilho 180g, cores: 4x0, lâminas adesivo: 3, laminação: Verniz UV total frente capa, acabamento: meio corte adesivo / espiral azul; 
SPAGHETTI KIDS-ED. ATUALIZADA – Let´s celebrate 5, formato 20,2 x 27,5, 24 páginas, miolo offset 150g, cores 4x4, acabamento: 
grampo; SPAGHETTI KIDS ED. ATUALIZADA Hora da Leitura – Children around, formato 17,0 x 24,0; 16 páginas; capa inclusa; 
ofsset 90g, cores 4x4, acabamento: grampo; ETIQUETA PACK, formato 6,0 x 4,5, adesivo brilho 180g 1x0, acabamento: corte seco e 
colagem no pack shrinkado. CD-ROM SPAGHETTI KIDS 2 em envelope branco adesivado. Editora MACMILLAN. Autores: Ana 
Cláudia Rodovalho, Karina Torres F. Silva e Luciana Renda B. Melo. 2º ano do Ensino
Fundamental
Quantidade: 615 Valor Unit.: 42,00 Valor Total: 25.830,00

Marca: Marca Própria Modelo: Modelo Próprio

LOTE 3 - ADJUDICADO
Livro didático de inglês SPAGHETTI KIDS – ED. ATUALIZADA STUDENT´S BOOK Pack 3 – ISBN9786685731538

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

3 de 7Gerado em: 16/09/2021 10:01:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ - SP
ITARARÉ-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 MACMILLAN DO BRASIL EDITORA 
COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E DISTRIBUID

 044 74.479.577/0001-64 60,00 41,00 Não

2 ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS 
PEDAGOGICOS EIRELI

 005 10.267.574/0001-84 70,00 41,70 Sim

3 BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP  080 36.544.630/0001-74 122,63 41,90 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

25/08/2021 09:21:46    PUBLICADO    

26/08/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

09/09/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/09/2021 09:11:01    DISPUTA    

09/09/2021 09:11:01    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 044)

60,00

09/09/2021 09:11:01    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

70,00

09/09/2021 09:11:01    LANCE    BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP (PARTICIPANTE 080) 122,63

09/09/2021 09:11:33    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

45,00

09/09/2021 09:12:48    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 044)

42,00

09/09/2021 09:14:29    LANCE    BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP (PARTICIPANTE 080) 41,90

09/09/2021 09:17:48    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 044)

41,80

09/09/2021 09:18:16    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 044)

41,00

09/09/2021 09:19:31    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 005)

41,70

09/09/2021 09:19:31    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

09/09/2021 09:21:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 005 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
09/09/2021 09:21:31    DESEMPATE    

09/09/2021 09:26:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 080 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
09/09/2021 09:26:31    DESEMPATE    

09/09/2021 09:31:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA
09/09/2021 09:31:31    HABILITAÇÃO    

15/09/2021 16:02:55    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

15/09/2021 16:32:56    EM ADJUDICAÇÃO    

16/09/2021 10:01:47    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: 104 páginas, formato: 20,2 X 27,5, capa: cartão 250g, cores: 4x0, miolo 1: couche 80g, cores 4x4, miolo 2: autoadesivo 
brilho 180g, cores: 4x0, lâminas adesivo: 2, laminação: Verniz UV total frente capa, acabamento: meio corte adesivo / espiral azul; 
SPAGHETTI KIDS-ED. ATUALIZADA – Let´s celebrate 4, formato 20,2 x 27,5, 24 páginas, miolo offset 150g, cores 4x4, acabamento: 
grampo; SPAGHETTI KIDS ED. ATUALIZADA Hora da Leitura – Our Planet, formato 17,0 x 24,0; 16 páginas; capa inclusa; ofsset 
90g, cores 4x4, acabamento: grampo; ETIQUETA PACK, formato 6,0 x 4,5, adesivo brilho 180g 1x0, acabamento: corte seco e 
colagem pack shrinkado. CD-ROM SPAGHETTI KIDS 3 em envelope branco adesivado. Editora MACMILLAN. Autores: Ana Cláudia 
Rodovalho, Karina Torres F. Silva e Luciana Renda B. Melo. 3º ano do Ensino
Fundamental
Quantidade: 585 Valor Unit.: 41,00 Valor Total: 23.985,00

Marca: Marca Própria Modelo: Modelo Próprio

4 de 7Gerado em: 16/09/2021 10:01:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ - SP
ITARARÉ-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 MACMILLAN DO BRASIL EDITORA 
COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E DISTRIBUID

 046 74.479.577/0001-64 60,00 41,00 Não

2 ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS 
PEDAGOGICOS EIRELI

 024 10.267.574/0001-84 70,00 41,70 Sim

3 BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP  079 36.544.630/0001-74 122,63 41,90 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

25/08/2021 09:21:46    PUBLICADO    

26/08/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

09/09/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/09/2021 09:11:01    DISPUTA    

09/09/2021 09:11:01    LANCE    BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP (PARTICIPANTE 079) 122,63

09/09/2021 09:11:01    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 046)

60,00

09/09/2021 09:11:01    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 024)

70,00

09/09/2021 09:11:48    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 024)

45,00

09/09/2021 09:12:55    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 046)

42,00

09/09/2021 09:14:36    LANCE    BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP (PARTICIPANTE 079) 41,90

09/09/2021 09:18:03    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 046)

41,00

09/09/2021 09:19:41    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 024)

41,70

09/09/2021 09:19:41    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

09/09/2021 09:21:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 024 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
09/09/2021 09:21:41    DESEMPATE    

09/09/2021 09:26:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 079 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
09/09/2021 09:26:42    DESEMPATE    

09/09/2021 09:31:42    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA
09/09/2021 09:31:42    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - ADJUDICADO
Livro didático de inglês SPAGHETTI KIDS – ED. ATUALIZADA STUDENT´S BOOK Pack 4 – ISBN9786685731545

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: 104 páginas, formato: 20,2 X 27,5, capa: cartão 250g, cores: 4x0, miolo 1: couche 80g, cores 4x4, miolo 2: autoadesivo 
brilho 180g, cores: 4x0, lâminas adesivo: 2, laminação: Verniz UV total frente capa, acabamento: meio corte adesivo / espiral azul; 
SPAGHETTI KIDS-ED. ATUALIZADA – Let´s celebrate 4, formato 20,2 x 27,5, 24 páginas, miolo offset 150g, cores 4x4, acabamento: 
grampo; SPAGHETTI KIDS ED. ATUALIZADA Hora da Leitura – Our Planet, formato 17,0 x 24,0; 16 páginas; capa inclusa; ofsset 
90g, cores 4x4, acabamento: grampo; ETIQUETA PACK, formato 6,0 x 4,5, adesivo brilho 180g 1x0, acabamento: corte seco e 
colagem pack shrinkado. CD-ROM SPAGHETTI KIDS 4 em envelope branco adesivado. Editora MACMILLAN. Autores: Ana Cláudia 
Rodovalho, Karina Torres F. Silva e Luciana Renda B. Melo. 4º ano do Ensino
Fundamental
Quantidade: 620 Valor Unit.: 41,00 Valor Total: 25.420,00

Marca: Marca Própria Modelo: Modelo Próprio

5 de 7Gerado em: 16/09/2021 10:01:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ - SP
ITARARÉ-SP



15/09/2021 16:02:55    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

15/09/2021 16:32:56    EM ADJUDICAÇÃO    

16/09/2021 10:01:47    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 MACMILLAN DO BRASIL EDITORA 
COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E DISTRIBUID

 016 74.479.577/0001-64 60,00 41,00 Não

2 ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS 
PEDAGOGICOS EIRELI

 082 10.267.574/0001-84 70,00 41,70 Sim

3 BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP  024 36.544.630/0001-74 122,63 41,90 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

25/08/2021 09:21:46    PUBLICADO    

26/08/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

09/09/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/09/2021 09:11:01    DISPUTA    

09/09/2021 09:11:01    LANCE    BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP (PARTICIPANTE 024) 122,63

09/09/2021 09:11:01    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 016)

60,00

09/09/2021 09:11:01    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 082)

70,00

09/09/2021 09:11:55    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 082)

45,00

09/09/2021 09:13:06    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 016)

42,00

09/09/2021 09:14:43    LANCE    BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA EPP (PARTICIPANTE 024) 41,90

09/09/2021 09:18:46    LANCE    MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 016)

41,00

09/09/2021 09:19:50    LANCE    ACF DISTRIBUIDORA DE LIVROS E MATERIAIS PEDAGOGICOS EIRELI 
(PARTICIPANTE 082)

41,70

09/09/2021 09:19:51    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

09/09/2021 09:21:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 082 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
09/09/2021 09:21:51    DESEMPATE    

09/09/2021 09:26:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 024 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
09/09/2021 09:26:51    DESEMPATE    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 5 - ADJUDICADO
Livro didático de inglês SPAGHETTI KIDS – ED. ATUALIZADA STUDENT´S BOOK Pack 5 – ISBN97866831552

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: 104 páginas, formato: 20,2 X 27,5, capa: cartão 250g, cores: 4x0, miolo 1: couche 80g, cores 4x4, miolo 2: autoadesivo 
brilho 180g, cores: 4x0, lâminas adesivo: 2, laminação: Verniz UV total frente capa, acabamento: meio corte adesivo / espiral azul; 
SPAGHETTI KIDS-ED. ATUALIZADA – Let´s celebrate 4, formato 20,2 x 27,5, 24 páginas, miolo offset 150g, cores 4x4, acabamento: 
grampo; SPAGHETTI KIDS ED. ATUALIZADA Hora da Leitura – Our Planet, formato 17,0 x 24,0; 16 páginas; capa inclusa; ofsset 
90g, cores 4x4, acabamento: grampo; ETIQUETA PACK, formato 6,0 x 4,5, adesivo brilho 180g 1x0, acabamento: corte seco e 
colagem pack shrinkado. CD-ROM SPAGHETTI KIDS 5 em envelope branco adesivado. Editora MACMILLAN. Autores: Ana Cláudia 
Rodovalho, Karina Torres F. Silva e Luciana Renda B. Melo. 5º ano do Ensino
Fundamental
Quantidade: 640 Valor Unit.: 41,00 Valor Total: 26.240,00

Marca: Marca Própria Modelo: Modelo Próprio

6 de 7Gerado em: 16/09/2021 10:01:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ - SP
ITARARÉ-SP



09/09/2021 09:31:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MACMILLAN DO BRASIL EDITORA COMERCIALIZADORA IMPORTADORA E 
DISTRIBUIDORA LTDA
09/09/2021 09:31:51    HABILITAÇÃO    

15/09/2021 16:02:55    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

15/09/2021 16:32:56    EM ADJUDICAÇÃO    

16/09/2021 10:01:47    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOSÉ LUCIANO PEREIRA

7 de 7Gerado em: 16/09/2021 10:01:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ - SP
ITARARÉ-SP


